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Қы тай да ғы кон фу ци ан дық 

Атал мыш ма қа ла да кон фу ци ан дық тың рө лі, әлеу мет тіксаяси жағ дай, ді ни на нымсе нім ер кін
ді гі жә не оның сая сат та орын алуы, ин тег ра циялық үр діс ке тар ты луы сияқ ты мә се ле ле рі ке шен ді 
түр де тал дан ған. Қы тай эт но сы ның сатдәс түр ле рі, әдетғұ рып та ры, қо ғам да ғы ор ны си пат тал ған. 
Со ны мен қа тар ма қа ла да Қы тай да ғы ді ни на нымсе нім ерек ше лік те рі жә не кон фес сияара лық қа
ты нас тар дың да му үр діс те рі қа рас ты рыл ған. 

Түйін сөз дер: идеоло гия, кон фу ци ан дық жүйе, әлеу ме тіксаяси жағ дай, ұлт тық бір лік, кон фес
сияара лық қа ты нас тар. 
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Confucianism in China

This article considers the versatile role of confucianism, socio political situation, the freedom of con
fession and its place in policy, processes of integration. The place traditions and customs of Chinа folks in 
Chinese society are also described. In this way articleconsiders the processes of development features of 
religious identities and confessional relations in China.
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К.К. Сма гу ло ва 
Кон фу ци анс тво в Ки тае 

В дан ной статье всес то рон не изучается роль кон фу ци анс тва, со ци альнопо ли ти чес кое по ло же
ние, сво бо да ве ро ис по ве да ния, а так же за ни маемое ими мес то в по ли ти ке, про цесс ин тег ра ции. В 
том чис ле опи сы вают ся тра ди ции и обы чаи ки тайс ких на ро дов в об ще ст ве. Та ким об ра зом, в ста
тье так же расс мат ри вают ся про цес сы раз ви тия осо бен нос тей ре ли ги оз ной са мо быт нос ти и кон
фес сиональ ных от но ше ний Ки тая.

Клю че вые сло ва: идеоло гия, сис те ма кон фу ци анс тва, со ци альнопо ли ти чес кое по ло же ние, 
на циональ ная иден тич нос ть, кон фес сиональ ные от но ше ния. 

Шы ғыс Азия ха лық та ры ның көп ші лі гін де 
қа лып тас қан ді ни жүйе лер дің ерек ше лі гі олар-
дың те рең синк ре тиз мі еді. Ке лім сек дін дер кө-
бі не се жер гі лік ті өріс ал ған дін дер мен та ма ша 
жым да са оты рып, әр түр лі дәс түр лі жер гі лік ті 
ді ни на ным дар ды өзі не сі ңір ді. Мә се лен хань 
(қы тай) эт но сы ның ха лық тық ді ни на ным да-
рын да бір жа ғы нан буд да лық тү сі нік тер дің бел-
гі ле рі бол са, екін ші жа ғы нан кон фу ци лік мо рал-
дық-эт ни ка лық ілім мен қы тай дың бай ыр ғы ді ні 

– дао сизм эле ме нт те рі ұш та сып жа та ды, бұл дін 
пан теон ның шек тен тыс кең ді гі мен, та қуалық 
та бы ну жә не мис ти ци зм нің кө рі нуімен си пат та-
ла ды.

Кон фу ци ан дық Қы тай дың не гіз гі үш ді ні нің 
бі рі бо лып ай қын та бы ла ды. Кон фу цияшыл дық 
ежел гі Қы тай да б. д. д. vi ға сыр дың ор та ше нін-
де қа лып тас қан фи ло со фия лық жүйе [1]. Кон-
фу ци ан дық тың бас та лу ын Кон фу ций мен ( Кун-
цзы 551-479 ж. б.д.д.) бай ла ныс ты ра ды, алай да 
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оның қыз ме ті қы тай ға лым да ры си пат та ған нан 
кіш ке не өл шем дер мен ерек ше ле нуі жә не тек 
оны ұстану шы лар мем ле кет те бас тау шы мән ге 
ие бо лып, өзі нің ал ғаш қы ұс таз да рын жо ға ры 
дә ре же ге кө те ру ге ты ры суы әб ден мүм кін. 

Ша руалар дың рен та-са лық та ры ның есе бі-
нен өмір сүр ген кон фу ци ан дық ор та лық тан ды-
рыл ған мем ле кет же ке жер иеле ну дің шек тен 
тыс да му ына қол дау көр сет кен жоқ. Же ке сек-
тор дың кү шеюі жол бе ріл ген шек тер ден асып 
кет ті жә не бұл қа зы на ның кі ріс те рі нің тө мен-
деуіне жә не бар лық әкім ші лік жүйе нің бұ зы лу-
ына алып кел ді. Дағ да рыс пай да бо лып, осы сәт-
те им пе ра тор мен оның ше неунік те рі нің бұ рыс 
бас қар ған да ры үшін жауап кер ші лік те рі ту ра лы 
кон фу ци ан дық те зис әре кет етуін бас та ды. Дағ-
да рыс ең се рі ле бас та ды, алай да оны мен бір ге 
жүр ген кө те рі ліс тер же ке сек тор қол жет кіз ген 
нәр се нің бә рі нің кү лін көк ке ұшыр ды: ел со ғыс 
өр ті не шыр ма лып, би лік ті ша руалар қа та ры нан 
шық қан же тек ші лер не ме се бар лы ғын эксп-
роп риацияла ған (бір топ тың же ке мен ші гі нен, 
бұ рын ғы әлеу мет тік ар тық шы лы ғы нан айыру) 
бас қа тай па ның бас қын шы сы қо лы на ал ған кез-
де же ке мен шік иеле рі нің құ қық та ры на қан дай 
ке піл дік тер бол мақ? Дағ да рыс тан кейін жа ңа 
им пе ра тор жә не оның қор шаушы лар кей пін де гі 
би лік кү шейе түс ті, ал же ке сек тор бә рін қайта 
ба сы нан бас тау ке рек бол ды. 

Әлеу мет тік қа ты нас тар да кон фу ци ан дық 
ша ма мен осын дай рөл ойна ды. Қы тай да ғы ор-
та лық би лік ке үне мі бел гі лі бір дең гейде ор та-
лық әкім ші лік тің құ ді рет ті лі гін бейтарап тан ды-
рып жә не шек теп отыр ған әр түр лі қуат ты ру лық 
қауым не ме се кор по ра циялар – қо лө нер жә не 
сау да бір лес тік те рі, жер лес тер ұйым да ры, сек-
та лар, құ пия қауым дар, т.б. қар сы тұр ды. Олар 
қа таң па тер на лизм, те мір дей тәр тіп жә не қа тал 
дәс түр дің (бұл кор по ра циялар дың кө бі сі, со ның 
ішін де сек та лар мен құ пия қауым дар көп жағ-
дайда кон фу ци ан дық емес, дао-буд да лық бо лу-
ына қа ра мас тан) кон фу ци ан дық қа ғи да ла ры на 
не гіз дел ді. Сон дық тан дағ да рыс тар мен кө те рі-
ліс тер ке зе ңін де жә не ор та лық би лік әл сі ре ген 
уа қыт та олар жер гі лік ті би лік тің функ цияла-
рын орын дау да жә не қа ра пай ым тәр тіп ті қор-
ғауда, со ны мен қа тар, жа ңа би лік тің тең де сі жоқ 
идеоло гиялық жә не ұйым дас ты ру шы лық ті ре гі 
ре тін де гі кон фу ци ан дық пен бір ге оңай лық пен 
жа ңа би лік қайта туын да ған жер гі лік ті не гіз ре-
тін де де олар аз рөл ат қар ған жоқ. 

Ақыр ая ғын да, кон фу ци ан дық ел дің Ас пан-
мен жә не Ас пан ның аты нан әлем ді қо ныс тан-

ған әр түр лі тай па лар жә не ха лық тар мен өза ра 
қа рым-қа ты нас тар да рет теу ші ре тін де бол ды. 
Кон фу ци ан дық инь-чжоу ке зе ңін де би леуші ұлы 
Ас пан аты нан Ас пан ас ты елін бас қар ған «Ас-
пан ұлы» им пе ра тор куль тін қол да ды жә не оны 
ма дақ та ды. Уа қыт өте ке ле, ға лам ның ор та лы-
ғы, әлем дік өр ке ниет тің шы ңы, ақи қат тың, да-
на лық тың, бі лім нің жә не мә де ниет тің шо ғы ры, 
Ас пан ның қа сиет ті ті ле гі нің жү зе ге асы ры луы 
са нал ған Ас пан ас ты елі нің, Ор та лық мем ле-
кет тің шын мә нін де гі куль ті қа лып тас ты. Осы 
кез ден бас тап бар лық әлем ді өр ке ниет тік Қы-
тай жә не шет кі ау мақ тар да қо ныс тан ған жә не 
қа раң ғы лық пен на дан дық та бос ғұ мыр ке шіп 
жат қан жә не жал ғыз ға на қай нар көз, әлем нің 
ор та лы ғы – Қы тай дан бі лім мен мә де ниет ті ал-
ған мә де ниет сіз вар вар лар деп бө лу ге қа дам дар 
жа сал ды. Ше тел дік тер дің Қы тай ға кез-кел ген 
са па ры Ас пан ұлы ның сю зе ре ни те тін ұлы Қы-
тай дың мә де ни құн ды лық та рын қа был дау ға 
дай ын бо лу ре тін де гі мой ын дау ре тін де қа рас-
ты рыл ды. Қы тай дың көп те ген көр ші ле рі – Ор-
та лық им пе рияны кез дей соқ жау лап ал ған, тіп ті 
өз де рі нің ди нас тияла рын құр ған – ғұн дар, то ба, 
мон ғол дар, маньчжур лар уа қыт өте ке ле үне мі 
қы тай ла нып отыр ды жә не бұл қы тай лық тар дың 
са на сын да өз де рі нің мә де ниеті нің ар тық шы лы-
ғы жө нін де гі ойды нығ айт ты. Им пе ра тор та ғы-
нан орын теп кен бас қын шы-вар вар лар ба ла ма 
бол ма ған дық тан әкім ші лік тің кон фу ци ан дық 
жүйе сін қа был дау ға ту ра кел ді жә не бұл да кон-
фу ци ан дық тың мәң гі лі гі мен мүл тік сіз ді гі жә не 
олар рет те ліп отыр ған қы тай им пе риясы мен 
қы тай өр ке ниеті ту ра лы кон цеп цияны рас та ды. 

Кон фу ци ан дық дін бе? Қы тай им пе риясы-
ның нақ ты жағ дайла рын да кон фу ци ан дық 
не гіз гі дін рө лін ойна ды, рес ми мем ле кет тік 
идеоло гияның қыз ме тін ат қар ды. Олар ал дың ғы 
қа тар ға шы ға рып, мұ қият та ра тыл ған жә не кор-
по ра циялар шең бе рін де гі жә не қа таң бел гі лен-
ген, кө не лік абы ройы мен си пат тал ған нор ма-
лар ара лы ғын да ғы ин ди вид тің ру ха ни же ті луіне 
бейім дел ген әлеу мет тік эти ка мә ні жа ғы нан со-
қыр жә не боял ған мис ти ка ның ба ла ма сы, тіп ті 
бас қа дін дер дің не гі зін де жат қан се нім экс та зы 
бол ды. Бұл ал ма су ра ционал ды бас та ма кө не за-
ман да эмо ция мен мис ти ка ны ығыс тыр ған дәл 
осы Қы тай да қи сын ды жә не та би ғи бол ды, жо-
ға ры тә ңір ре тін де ра қым шы лық қа бейім Ас пан 
жә не ұлы пай ғам бар ре тін де елес тер мен сыр 
ашу лар ға жа қын дін оқы ту шы сы (Ии сус, Мои-
сей, Мұ хам мед не ме се Буд да бол сын) емес, да-
на гөй Кон фу ций бол ды. 
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Дін ре тін де қа был дан бай оты рып кон фу ци-
ан дық жай дін нен де ар тық бол ды. Кон фу ци-
ан дық, со ны мен қа тар, сая сат, әкім ші лік жүйе 
жә не эко но ми ка лық-әлеу мет тік үр діс тер дің 
жо ғар ғы рет теу ші сі, бү кіл қы тай лық өмір сал-
ты ның не гі зі, қы тай қо ға мы ның ұйым да суы-
ның қа ғи да сы, қы тай өр ке ниеті нің квин тэс сен-
циясы. Дәл осы кон фу ци ан дық тың ар қа сын да 
жә не оның кө не лік куль ті мен кон сер ва тиз мін 
қос қан да, қы тай мем ле ке ті жә не қо ға мы тек екі 
мың жыл дан ас там уа қыт бойы өз ге ріс сіз өмір 
сү ріп қа на қой ған жоқ, со ны мен қа тар, кон сер-
ва тив тік инер ция ның алып кү ші не ие бол ға ны 
сон ша лық, рес ми идеоло гия ре тін де гі кон фу ци-
ан дық ты жой ған жә не бұл докт ри на ны мүл дем 
жой ған ре во лю цияға то лы XX ға сыр өзін кон-
фу ци ан дық қа ке ліп ті ре ле тін жә не оны мен нәр-
ле не тін кон сер ва тив ті дәс түр лер дің бар лы ғын 
же ңу ші ре тін де есеп теуіне әлі алыс. 

Клас си ка лық кі тап тар дың іші нен Кон фу-
ций дің шы ғар ма сы ре тін де сөз сіз, тек Чунь цю-
ді («Көк тем жә не күз», Лу дың ше жі ре сі б.з.д. 
722-481 жж.); жә не оның Ши-цзин ді («Өлең дер 
кі та бы») ре дак ция лауы мүм кін. Кон фу ций шә-
кі рт те рі нің са нын қы тай зерт теу ші ле рі 3000-ға 
жуығы анық тал са, со ның ішін де, 70 шә кір тін 
анық та са да, біз шын мә нін де аты-жө ні мен та-
ны мал тек 26 шү бә сіз шә кір тін атай ала мыз; 
олар дың ара сын да Янь-юань сүйік ті шә кірт бол-
ған [2]. Кон фу ций дің ілім де рі не ден тұр ға нын 
ен ді анық тау ға бол майды, се бе бі бар лық клас-
си ка лық кі тап тар біз ге кейін гі ке зең дер дің ре-
дак цияла ры мен жет ті. 

Ал ғаш қы кон фу ци ан дық тың ілім де рі өзі нің 
не гіз гі қа ғи да сы ре тін де әр адам ға тән өмір сү ру 
мен ра хат кө ру ықы ла сын ала оты рып, тек эти ка 
мен сая сат мә се ле ле рі мен айна лы сып, ме та фи-
зи ка лық мә се ле лер ді жә не адам зат са на сы тү-
сін ді ре ал майт ын нәр се лер ді қа рас тыр ған жоқ. 
Қа бір өмі рі не жә не жын дар дың бар екен ді гі не 
се ну ге екеуі де дә лел ден ген бо луы үшін емес, 
бұл дін бел гі лі бір дә ре же де адам өмі рі нің игі-
лі гі не сеп ті гін ти гі зе тін бол ған дық тан жол бе-
ріл ді. Осы ған сай, ізет ті лік ұл да ры мен ата-ба ба 
куль ті не қа тыс ты та лап тар да кү шейт іл ді.

Кон фу ци ан дық та Кон фу ций дан кейін гі 
екін ші тұл ға бо лып Мэн-цзы са на ла ды. Кон фу-
ций мен са лыс тыр ған да, оның өмі рі ту ра лы мә-
лі мет тер аз. Оның ота ны Кон фу ций ді кі се кіл ді 
анық та ла ды, туыл ған жы лы – б.з.д. 371, өл ген 
жы лы – б.з.д. 288 жыл. Оның аты мен атал ған 
кі тап қа сәй кес, Мэн-цзы кон фу ци ан дық докт-
ри на ның ын та лы та ра ту шы сы бол ды. Ха лық-

тық на ным-се нім дер ге, әр түр лі тә ңір лер ге (көп 
жағ дайда, ша ман дық) та бы ну ға жол бе ре оты-
рып, кон фу ци ан дық та ны мал дін дер – буд дизм, 
даосизм ге қа тыс ты оқ шаулан ған жә не сал мақ ты 
жағ дайға ие бол ды жә не буд дизм, даосизм ге өза-
ра кү рес жүр гі зу ге жол бе ре жә не олар мен бей-
біт қа тар өмір сү ре, өз қо лы на бір те-бір те қы тай-
лық өмір дің бар лық құ ры лы мын шо ғыр лан ды ра 
оты рып, оны ал ғаш қы қай рат кер ле рі ба ғыт та ған 
жол мен жү руін жал ғас тыр ды. 

Ха лық тың ді ни қа жет ті лік те рін қа на ғат тан-
ды ру үшін кон фу ци ан дық бір жа ғы нан, қа таң 
анық тал ған ата-ба ба лар ға та бы ну мен жә не одан 
туын дайт ын дәс түр лер, екін ші жа ғы нан, мем ле-
кет тік құр мет ке лай ық не ме се ха лық тың құр ме-
ті не ие тұл ға лар дың куль тін мой ын даумен шек-
тел ді. Құр мет тің не гіз гі пә ні ре тін де ата-ба ба лар 
ат қа руы тиіс. 

Бар лық ди нас тия ның тақ сыр ла ры, би лік ету-
ші тақ сыр, мем ле кет ке пай да әкел ген бар лық 
тұл ға лар (жер өң деуді, жі бек өсі ру ді, т.б. ой лап 
та бу шы лар, ұлы ға лым дар – Кон фу ций жә не 
оның 86 шә кір ті) не ме се оның бө лік те рі (чэн-
ван дар – «қа лар ды қор ғаушы лар») мем ле кет тік 
құр мет ке ие бол ды [3]. Құр мет ке пай да лы іс-
әре ке ті жө нін де жер гі лік ті бас шы лық жә не ха-
лық им пе ра тор ал дын да куә лік ет кен кез-кел ген 
адам ие бо ла ал ды. Ха лық тық құр мет еш те ңе-
ден қы сым көр мейді; әр ел ді-ме кен де жер гі лік ті 
құр мет те ле тін (тіп ті, бір от ба сы мен) рух тар көп. 
Бел гі лі бір кү ні рух тың мо ла сы на не ме се ғи ба-
дат ха на сы на (мем ле кет тік құр мет те гі) жо ғар ғы 
ше неунік не ме се от ба сы мү ше ле рі ке ліп, ті зе бү-
гіп иілу ді бел гі лі бір мәр те рет жа сай ды, кес те 
ал ды на май шам да рын жа ға ды, кей де жеуге жа-
рам ды нәр се лер ден құр бан дық тар қояды; оның 
кө мек ші сі же ке па рақ қа жа зыл ған ар найы дұ ға 
оқы лып, ол аула ішін де гі мәр мәр мү сін ге не ме-
се рух тың бей не сі не қа ра ма-қар сы тұр ған ба ға-
на фо на рын да өр те ле ді. Мем ле кет тік құр мет ке 
ие тұл ға лар құр ме ті не ар нал ған рә сім дер ді ше-
неунік тер фор мальді қа был дайды [4]. Осы лай-
ша, ді ни іс тер де гі қы тай лық ин диф фе рен тизм 
тү сі нік ті бо ла ды; қы тай лық буд дист не ме се 
мұ сыл ман, ға сыр лық дәс түр лер мен үкі мет тік 
санк ция лар нә ти же сін де жал пы ға мін дет ті күш-
ке ие бол ған кон фу ци ан дық дәс түр лер мен ке лі-
се ді. 

Екі мың жыл дан ас там уа қыт бойы кон фу ци-
ан дық қы тай эт но сы ның са на-се зім де рін қа лып-
тас тыр ды, олар дың се нім де рі не, пси хо ло гияла-
ры на, жү ріс-тұ рыс та ры на, ой лауына, сөй леуіне, 
қа был дау ла ры на, олар дың тұр мы сы на жә не 
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30 Қы тай да ғы кон фу ци ан дық 

әдет-ғұ рып та ры на әсер ет ті. Бұл жа ғы нан кон-
фу ци ан дық әлем нің ұлы дін де рі нен қа лыс-
пайды, тіп ті кей де асып тү се ді. Кон фу ци ан дық 

өзі нің ре ңі не Қы тай дың бар лық ұлт тық мә де-
ниетін, хал қы ның ұлт тық мі не зін қос ты. Ол ес кі 
Қы тай үшін тең дес сіз бо ла ал ды.
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